
 
 

 

 
                                            

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11/2023 

30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
IF SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU 

RODOVIA BR 116, KM 589,8 
DISTRITO REALEZA 

CEP: 36.909-300 – MANHUAÇU – MG



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 
 
 
 

 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

REITOR 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

CAMPUS MANHUAÇU 

DIRETOR-GERAL 

JOSÉ GERALDO SOARES 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

FLÁVIO ROZA BATALHA 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS ................................................................... 4 

PORTARIAS – COMISSÕES ............................................................................. 6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ............................................................................... 8 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
4 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 

17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 74 / 2023 – MNUGAB, de 03 de Novembro de 2023 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor FLÁVIO ROSA GOMES DE SÁ, Matrícula SIAPE 314****, CNH – categoria 
“AD”, com validade até 27/05/2031, dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de 2023, de acordo com a 

Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

Veículo Placa 

GM PRISMA MAXX NLS – 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF – 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT – 7863 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 79 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DISPENSAR a servidora ÉRIKA CRISTIANE DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 105****, da função de 

Coordenadora de Orçamento e Finanças do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FG-02, a partir de 
30.11.2023. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 80 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DISPENSAR o servidor FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA, Matrícula SIAPE 307****, da função de 
Substituto de Coordenador de Orçamento e Finanças do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FG-02, a 

partir de 30-11-2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 81 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA, Matrícula SIAPE 307****, para a função 
de Coordenador de Orçamento e Finanças do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FG-02, a partir de 
01-12-2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 82 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR a servidora KARINE CORGOSINHO COSTA, Matrícula SIAPE 331****, para a função de 
Substituta de Coordenador de Orçamento e Finanças do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FG-02, a 
partir de 01-12-2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 83 / 2023 – MNUGAB, de 28 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DELEGAR ATRIBUIÇÃO a servidora Érika Cristiane da Silva Santos, Matrícula SIEAPE 105****, 
Tecnóloga/Formação – área Gestão Pública, do Campus Manhuaçu, como Responsável pela indicação e inscrição 
de nota de empenho em restos a pagar não processados a liquidar/em liquidação. 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
5 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 84 / 2023 – MNUGAB, de 29 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DISPENSAR a servidora ÉRIKA CRISTIANE DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 105****, do encargo 

de Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, a partir de 30.11.2023. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 85 / 2023 – MNUGAB, de 29 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DISPENSAR o servidor FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA, Matrícula SIAPE 307****, do encargo de 
Substituto de Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, a partir de 30-11-2023. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 86 / 2023 – MNUGAB, de 29 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA, Matrícula SIAPE 307****, para exercer o 

encargo de Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, a partir de 01-12-2023. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 87 / 2023 – MNUGAB, de 29 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR a servidora KARINE CORGOSINHO COSTA, Matrícula SIAPE 331****, para exercer o encargo 
de Substituto de Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, a partir de 01-12-2023. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

  



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
6 

PORTARIAS – COMISSÕES 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 

17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 75 / 2023 – MNUGAB, de 14 de Novembro de 2023 

Art. 1º – PRORROGAR a vigência da Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo eleitoral de escolha 
dos representantes dos servidores Docentes, Técnicos Administrativos em Educação (TAEs) e Discentes, do 

Campus Manhuaçu, para integrarem o Conselho Superior (CONSU) do IF Sudeste MG, designada pela Portaria nº 
062/2023, de 18 de setembro de 2023, por mais 20 dias, a partir do dia 15 de novembro de 2023. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 76 / 2023 – MNUGAB, de 21 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Elaboração do 

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Técnico Integrado da área de Ciências Agrárias, do IF Sudeste MG 
– Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Ana Maria Guimarães Bernardo 308**** Membro docente 

Christiane Alves de Souza Focat 304**** Membro docente 

Elder Stroppa 114**** Membro docente 

Flávio Neves Celestino 126**** Membro docente 

Flávio Roza Batalha 216**** Membro TAE 

Gabriel Henrique Horta de Oliveira 183**** Membro docente 

João Paulo Gava Cremasco 135**** Membro docente 

Karine Corgosinho Costa 331**** Membro TAE 

Romildo Lopes de Oliveira 121**** Membro docente 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 29.03.2024. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 77 / 2023 – MNUGAB, de 21 de Novembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Elaboração do 

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Técnico Integrado da área de Informática, do IF Sudeste MG – 
Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Antônio José de Lima Batista 101**** Membro docente 

Christiane Alves de Souza Focat 304**** Membro docente 

Elder Stroppa 114**** Membro docente 

Flávio Roza Batalha 216**** Membro TAE 

Karine Corgosinho Costa 331**** Membro TAE 

Keyla Karla da Silva Amaral 235**** Membro TAE 

Leonardo Cabral da Rocha Soares 315**** Membro docente 

Loham Santos da Silva 315**** Membro docente 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
7 

Robson de Souza Resende 132**** Membro docente 

Rossini Pena Abrantes 240**** Membro docente 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 29.03.2024. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 78 / 2023 – MNUGAB, de 27 de Novembro de 2023 (11.05.01) 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor DIEGO MATHIAS NATAL DA SILVA, Matrícula SIAPE 110****, para compor a 
Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Técnico Integrado da área de Ciências 
Agrárias, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, instituída pela Portaria nº 076/2023, de 21 de novembro de 
2023. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

https://www.portaltransparencia.gov.br/ 
 

https://www.portaltransparencia.gov.br/

